石狮市金融工作局文件

狮金〔2023〕2号

石狮市金融工作局关于印发

《石狮中贸转贷周转基金管理规定》的通知

各银行业金融机构：

经市政府同意，现将《石狮中贸转贷周转基金管理规定》印

发给你们，请认真贯彻执行。

石狮市金融工作局

2023年 1月 28日

（此件主动公开）

— 2 —

石狮中贸转贷周转基金管理规定

一、总则

（一）为帮助石狮市企业及个人经营户缓解资金周转压力，

实现正常转贷续贷、生产经营，助推产业健康、持续发展，制定

本管理规定。

（二）按照“政府引导、业界负责、规范运作”原则，设立石

狮中贸转贷周转基金（以下简称“基金”），基金由石狮中贸产业

投资基金（有限合伙）负责组建，专项用于向银行贷款到期拟续

贷而短期资金周转困难的企业及个人经营户提供转贷周转资金，

帮助其维护银行信用，获得银行融资。

二、基金规模与来源

（三）基金由石狮中贸产业投资基金（有限合伙）负责募集,

专户管理，确保基金正常安全运行。

三、基金组织结构

（四）石狮市准金融机构监管工作联席会议负责协调解决辖

区内合作银行转续贷中存在的问题。

（五）基金管理机构挂靠在石狮中贸产业投资基金（有限合

伙），在制度范畴内全权负责基金的运作。

四、基金服务对象

（六）基金服务对象为：生产经营正常、具有正常付息能力、

之前无不良信用记录或暂时经营困难，但还款意愿良好、当前无

— 3 —

欠息、能积极落实银行债务，因银行贷款到期拟续贷需临时资金

周转的石狮企业及个人经营户；经政府协调并给予扶持的企业及

个人经营户。基金具体申请条件及审核审批流程由基金管理机构

制定。

五、基金收费标准

（七）基金收取资金占用服务费不得超过国家规定的民间借

贷利率。

六、工作职责

（八）对需协调解决辖区内合作银行对企业转续贷中存在的

问题及研究基金退出事宜等事项，报石狮市准金融机构监管工作

联席会议协调、研究。

（九）基金管理机构负责基金运作管理，制定具体规章制度、

操作细则。基金管理机构要与合作银行建立信息沟通机制和信息

共享机制，及时了解和通报贷款企业经营情况、贷款要求等，协

商解决贷款遇到的困难和问题。基金管理机构对政府协调并给予

扶持的企业要加强服务，积极予以支持。

（十）各银行须认同本暂行规定，加强优质服务，指定经办

人员审核企业续贷申请并在最快时间内办理续贷手续，出具续贷

函（详见附件 1）或三方签署石狮市企业转贷周转基金使用协议

（详见附件 2），确保 5 个工作日内足额续贷，同时协助监管周

转资金及时足额归还至基金账户或相应受托支付账户（详见附件

3）。对已出具续贷函又不及时续贷，致使基金不能及时足额收回，

— 4 —

或银行单方面无合理原因停止办理续贷，则全面中止与该银行的

业务合作，调出在该银行的所有财政性存款，取消该银行享受的

相关政策，该银行的失信行为将被记入企业信用信息系统。除企

业未按时还本付息外，银行不得无故对企业惜贷、压贷、抽贷；

续贷综合成本不得高于现有水平。

（十一）贷款企业要积极配合贷款银行及基金管理机构，按

基金业务提前如实办理手续，申请使用基金，并保证专款专用，

按规定及时还本付息。对于企业虚报、瞒报、骗取、逾期不归还

周转资金的，基金协调机构有权即时停止其使用基金权利并依法

追缴，同时取消该企业享受的相关政策，企业失信行为将被记入

企业信用信息系统；贷款企业在债务清偿之前不得有股权变动、

转移资产、抽逃注册资本金等行为。构成犯罪的，移送司法部门

依法追究其法律责任。当企业出现不良贷款时由该企业在贷款银

行的贷款保证金与抵（质）押物先行偿付。

七、基金退出机制

（十二）当基金用途不发挥作用时，基金原则上实行全进全

退，报石狮市准金融机构监管工作联席会议研究退出。

八、其他

（十三）本管理规定自印发之日起实施，有效期至 2023年

9月 30日。

附件：1．续贷函

— 5 —

2．石狮市企业转贷周转基金使用协议

3．石狮中贸转贷周转基金账户

— 6 —

附件 1

续贷函

石狮市准金融机构监管工作联席会议：

兹证明 （企业名称）在我行贷款

人民币（大写） 万元（￥： ），

贷款合同号： ，于 年 月 日到期，经

查无结欠我行利息。

现该贷款业务已完成续贷审批，贷款额度授权已下达本行，

其相关续贷手续已提前办理，本行同意在企业还款（即企业自有

资金或石狮中贸转贷周转基金到账）后给予续贷，5个工作日内

（ 年 月 日）发放贷款人民币（大写） 万元

（￥： ）给 （企业名称）。同时本行将协

助监管转贷周转基金及时足额归还至石狮中贸转贷周转基金管

理机构指定收款账户或相应的受托支付账户。

特此函告！

×××银行（盖章）

经办人：

负责人：

年 月 日

— 7 —

附件 2

石狮市企业转贷周转资金使用协议

转贷周转基金管理单位： （甲方）

借款企业： （乙方）

承贷银行： （丙方）

乙方因资金周转的需要，向甲方申请转贷周转资金，用于归

还丙方到期债务性融资。为明确责任，恪守信用，各方在平等自

愿、协商一致的基础上签订本协议。

一、借款种类： ；

二、借款金额：（大写） ；

三、借款期限：借款时间自 年 月 日起至

年 月 日止，共 日；

四、借款用途：用于归还单笔债务性融资到期过桥，该笔贷

款融资方式： ，贷款金

额为人民币（大写）： 元，贷款期

限：自 年 月 日起，至 年 月

日止，共 日。

五、放款方式：

（一）乙方向甲方提交借用转贷周转资金的书面申请和借款

收据后，甲方经审核无误后，一次性支付借款给乙方，借款必须

— 8 —

汇入下列丙方（乙方承贷的开户银行）所指定的过渡性账户，由

丙方暂时托管该笔借款。

帐户全称：

开 户 行：

账 号：

（二）丙方应妥善保管好甲方的转贷周转资金，在乙方贷款

到期日，将甲方所汇入过渡性账户的借款资金扣划至乙方的贷款

账户，为乙方偿还到期债务并办理完还贷手续。若丙方按银行内

部会计核算要求先于乙方贷款到期日之前将甲方的借款划入乙

方账户，或者已经将借款划入乙方账户后因故未能顺利偿还债务

和办结还贷手续时，应先暂时冻结该笔借款，确保该笔借款的安

全。

六、资金偿还：丙方在为乙方办结还贷手续后，应恪守续贷

承诺，并按规定程序协助乙方办理续贷相关手续，于 3个工作日

内完成对企业续贷，并在乙方续贷资金发放日，立即将放款资金

如数直接划扣回下列石狮市行业转贷周转资金专用账户，或经丙

方内部过渡账户划扣回石狮市行业转贷周转资金专用账户。

帐户全称：

开 户 行：

账 号：

七、违约责任：

（一）丙方应按本协议约定妥善管理和有效使用转贷周转资

— 9 —

金，若存在以下几种情况，致使转贷周转资金发生挪用或损失的，

甲方有权责令丙方立即归还应转贷周转资金，包含转贷周转资金

本金以及为实现债权而支付的律师费、诉讼费、保全费等相关费

用，取消丙方享受的相关政策。

1、丙方承诺续贷后，期间因故无法续贷或超过 3个工作日

不续借的；

2、丙方不按本协议约定存放管理和有效使用转贷周转资金，

或出现将资金划至乙方贷款账户后，未能及时冻结或未能及时为

乙方归还债务性融资款，导致甲方的转贷周转资金发生损失；

3、乙方申请甲方的转贷周转资金若用于票据到期承兑的敞

口过桥，鉴于票据具有承兑期限未来不确定性的特点，在转贷周

转资金注入之前，丙方必须将票据变更为流动资金贷款，并办理

好转贷相关手续。

（二）乙方不按本协议约定使用转贷周转资金，或将丙方所

划入的转贷周转资金挪用，或因自身原因未能取得新贷款，无法

按时足额归还应急资金导致转贷周转资金损失的，丙方有权直接

责令乙方立即归还转贷周转资金，包括启动抵质物拍卖或者行使

代位追偿权，清偿金包含转贷周转资金本金以及为实现债权而支

付的律师费、诉讼费、保全费等相关费用。甲方应积极协助丙方

通过法律手段进行维权。

八、丙方有权检查乙方贷款使用情况，了解乙方的生产经营、

财务活动等情况。乙方应及时提供有关统计、会计、财务等方面

— 10 —

信息资料，并保证其真实完整。

九、本协议自签订之日起生效，借款全部清偿后本协议自动

解除。

十、本协议一式三份，甲方、乙方、丙方各执壹份，具有同

等法律效力。

甲方： （公章） 法定代表人（签字）

年 月 日

乙方： （公章） 法定代表人（签字）

年 月 日

丙方： （公章） 负责人（签字）

年 月 日

— 11 —

附件 3

石狮中贸转贷周转基金账户

一、对公账户

户名: 石狮中贸产业投资基金(有限合伙)

开户行及账号:

农行石狮长福支行 13541701040006172

农行石狮城标科技支行 13540601040009344

建设银行石狮支行 35001658107052572848

兴业银行石狮支行 158300100100426144

工商银行石狮支行 1408019819007126694

农商石狮大仑支行 9070611150010000361908

浦发银行石狮支行 17630156700000016

户名:石狮天顶贸易有限公司

开户行及账号:

招商银行石狮支行 595900985410401

建设银行石狮分行 35050165816500000247

农业银行石狮长福支行 13541701040009010

兴业银行石狮支行 158300100100445864

浦发银行石狮支行 17630154700000254

— 12 —

邮政储蓄银行石狮支行 935008010008788904

户名:石狮焱辉贸易有限公司

开户行及账号:

农商石狮营业部 9070611010010000344728

农行石狮长福支行 13540101040021126

兴业银行石狮支行 158300100100445621

民生银行石狮支行 699374674

招商银行石狮支行 595900985210103

中行石狮支行 428674238489

户名: 石狮珝玉贸易有限公司

开户行及账号:

农商银行石狮南洋路支行 9070610010010000393117

农行石狮长福支行 13541701040009937

兴业银行石狮支行 158300100100484879

建行石狮支行 35050165810700001486

浦发银行石狮支行 17630078801000000235

户名: 石狮赫涛贸易有限公司

开户行及账号:

泉州银行石狮支行 0000014464118012

农行石狮长福支行 13541701040009929

— 13 —

兴业银行石狮支行 158300100100484750

建行石狮支行 35050165810700001486

浦发银行石狮支行 17630078801600000237

交通石狮支行 726000333018010069184

工商银行石狮支行 1408019819601037441

招商银行泉州分行石狮支行 5959 0183 4510 902

户名：石狮恩翎贸易有限公司

开户行及帐号：

浦发银行石狮支行 17630078801900000963

农业银行石狮长福支行 13541701040011859

兴业银行石狮支行 158300100100579493

户名：石狮养端贸易有限公司

开户行及帐号：

招商银行石狮支行 595902465110119

浦发银行石狮支行 17630078801600000995

户名：石狮全霆贸易有限公司

开户行：浦发银行石狮支行

帐号：17630078801500001321

户名：石狮旋洲贸易有限公司

— 14 —

开户行及帐号：

邮政银行石狮支行：935006010031968889

浦发银行石狮支行 17630078801400001351

二、对私账户

户名：陈实辉

开户行及账号:浦发银行石狮支行 6217923666119408

户名：洪丽婷

开户行及账号:兴行石狮支行 622909153837828011

农业银行石狮长福支行 6228480688720754672

建行石狮濠江支行 6227073708815866

农行石狮花园城支行 6228480688703224271

建行石狮濠江支行 6214661838073888

户名：王佳泽

开户行及账号: 农行石狮长福支行 6228490688002190478

农行石狮长福支行 6213360686013744464

户名：林叶明

开户行及账号:浦发银行石狮支行 6217923602846452

— 15 —

户名:蹇兴汉

开户行及帐号:农行石狮豪富支行 6213360686023250361

户名:唐吉斌

开户行及账号:农行石狮长福支行 6213360686023263067

户名:杜志远

开户行及账号: 农行石狮灵秀支行 6228480688648083675

农行石狮学府支行 6228430689611611279

— 16 —

抄送：泉州市地方金融监督管理局，各镇人民政府、街道办事处，

市直有关单位，上级驻石有关单位。

石狮市金融工作局 2023年 1月 28日印发